ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.
Τους χιλιάδες μεταξύ των οποίων ήταν οι πρώτοι που συνέβησαν την απόφαση να γίνουν επίσκοποι.

Τῶν δ' ἐπισκόπων δ τοῦ δεξιοῦ τάγματος πρωτεύων (46) διαναστὰς, μεμετρημένον ἀπεδίδου λόγου

omnes pariter episcopos, uhius ecclesiae ambitu comprehensos suisce. Sed et verba quae in hoc capite subiungit Eusebius, id meo quidem iudicio satis innuant. Scribit enim, ἐν αὐτῷ δὴ τῷ μεσατάτῳ οἰκῳ τῶν βασιλέων, δς δὴ καὶ ὑπερφέρειν ἐδόκει μεγέθει τοὺς πάντας, id est, in ipsa media regali palatiū æde, quæ reliquias omnes amplitudine supererat. Ait Eusebius zedem illam omnium quæ ubique essent, maximam et amplissimam suisce. Atqui hoc de palatio urbis Nicææ dici non potest. Nam ut concedamus in illa urbe suisce palatiū, illud certe omnium ubique palatiōrum maximum esse non potuit. Romæ enim et Mediolani longe majora erant palatia. Nec dubito quin Nicomedie palatiū longe majus et opulentius fuerit Nicæo, cum Nicomedia sedes esset ac domiciliū imperatorum jam inde a temporibus Diocletiani. Respondebit fortasse quispiam, Eusebius non dicere medium illam zedem seu palatii seu basilice Nicææ omnes ubique terrarum ædes amplitudine superasse, sed tantum reliquias ædes illius seu palatii seu basilice. Sic enim loquitur Eusebius in lib. iv, cap. 66, ubi funus Constantini describit, χάπτετ' ἐν αὐτῷ τοῦ παντὸς προφέροντι τῶν βασιλέων οἰκων· ei paulo post, ἔνοο γάρ τοι ἐν αὐτῷ παλατίῳ κατὰ τὸ μεσατάτον τῶν βασιλέων. Evidē hunc esse sensum Eusebii verborum libens concesserim. Sed tamen ex eo non efficitur, palatiū Nicæenū ab Eusebio intelligi. Nam et in ecclesiis perinde ac in palatīs media ædes omnium erat maxima et capaciousima, ut ex Eusebīo constat in descriptione ecclesiae Tyri. Cunctis igitur accurate persensis ita censeo: episcopos primum quidem in ecclesia convenisse, ibique de Arii dogmate et de regnū dei plurimis diebus tractavisse, tandem vero die ad uniuersum negotium constituto, convenisse in

A cedebant quoque alii, non ut moris est ex militum ac protectorum numero, sed ex amicis ii soli qui fidem Christi profitebantur. Cumque signo dato quo imperatoris introitus nuntiabatur, omnes assurrexisserent, tandem ipse medius incendens aij-
venit, velut quidam cœlestis Dei angelus: purpu-
reæ quidem vestis fulgore oculos omnium præ-
stinguens, et flammeis quibusdam radiis collucens; adhæc auri et lapillorum eximio splendore exor-
natus. Et hujusmodi quidem corporis cultus erat.
Quod vero ad animum spectat, satis apparebat
eum timore Dei ac religione decoratum esse. At-
que id indicabant oculi demissi, rubor in vultu,
et motus corporis atque incessus. Sed et reliqua
corporis species, proceritas scilicet qua cunctos
B qui circa ipsum erant longe supererabat. Nec sta-
tura solum, sed etiam formæ decore et totius cor-
poris venusta quadam majestate; invicto denique
virium robore ceteros anteibat. Quæ quidem omnia
admirabili modestia et imperatoria lenitate tem-
perata, eximiam et omni laude majorem mentis
illius præstantiam declarabant. Postquam impera-
tor ad caput subselliorum venit, primum medius
stetit. Positaque ante eum humili sella ex auro
nruissent. Idem omnes post imperatorem fecere.

489 CAPUT XI.

*Silentium concilii, postquam Eusebius episcopus
panca quædam dixisset.*

Tum ex episcopis is qui in dextra parte primum
C locum obtinebat, consurgens modica oratione im-

palatium, ut coram imperatore sententiam dicerent, et contentioni finem imponerent. Atque ita tollitur omnis difficultas. Certe Eusebius omnino confirmat id quod dixi. Ait enim episcopos die constituto quo controversia finem imponere oportebat, omnes in palatium venisse. Statimque progresso ad synodum imperatore, cuncta coram illo fuisse dictu constituta. Ex quibus manifeste apparet Eusebium hic loqui de ultimo concilii die, seu de postrema sessione, cum res in pluribus antea episcoporum concessibus discussa fuisse ac ventilata. Neque enim tot tantæque res quæ in illa syodo gestæ sunt, unius diei spatio examinari ac definiri potuerunt. Idem quoque antea factum fuerat in synodo Antiochena adversus Paulum Samosatenum, ut docet Eusebius in lib. vii *Historie ecclesiastice*.

(43) Ἐπὶ συνθήματι δὲ τηροῦσαντες εἰσεδόρον ἐδήλων. De hoc signo quo imperatoris adventus nuntiabatur, Corippus loquitur his verbis :

*prænunlius ante
signa dedit cursor pusilla de more lucerna.*

(44) Διέβασε μέσος. *Christophorus* *nurus*, *per medium consessum intrat*. *Melius* *vertisset*, *per medium spatium quod erat inter duos coincidentium ordines incessit*. Id significat vox διαβαλνεται, id est, διά τῶν δυνειν βαλνεται. Sic infra in cap. 14, μέσοι δὲ τούτων διέβαντον, etc.

(45) Μέσος πρώτος δυνη. Christophorus unus leguisse videtur πρώτον. Sic enim verit, primum in medio conventu erectus constitit.

(46) Ὁ τοῦ δεξιοῦ τάγματος πρωτεύων. Sozomenus in cap. 18, lib. 1, hunc qui in dextra parte primum locum oblinebat, et qui nomine tolins concilii ad imperatorem verba fecit, Eusebium Pamphilum suisse testatur. Atque ita perscripsit

peratorem allocutus est, propter illum gratias ei laudes perhibens omnipotenti Deo. Postquam ille etiam assedit, mox cuncti defixis in imperatorem oculis silentium fecerunt. Ille letis oculis et placido vultu universos intigit, ac deinde mentem suam in se colligens, leni et moderata voce hujusmodi verba fecit :

CAPUT XII.

Constantini ad synodum oratio de pace.

« Hæc erat summa votorum meorum, charissimi, ut cœlus vestri conspectu mihi quandoque frui contingere. Cuius voti compos nunc factus, Deo omnium Regi gratias ago, qui præter innumera alia beneficia, hoc omnium bonorum maximum mihi spectare concessit, ut scilicet vos in unum omnes congregatos, et conspirantibus animis unum idemque sentientes viderem. Nullus igitur post hac malevolus hostis felicem rerum nostrarum statum perturbet, nec post deletam funditus ac sublatam Dei Servatoris auxilio, tyrannidem eorum qui Deo bellum indixerant, rursus malignus dæmon alia via ac ratione divinam legem maledictis et calumniis expoponat. Quippe intestina sedition Ecclesia Dei, mihi quidem omni bello et concertatione gravior ac periculosior videtur : nec externæ res tantum animo meo dolorem afferunt, quantum hæc negotia. Et eo quidem tempore quo Dei natus alque auxilio adjutus victoriam de hostibus retuleram, nihil amplius mihi superesse existimabam, quam ut tum divino Numini gratias agerem, tum una cum iis quos Deus mea opera in libertatem vindicaverat, communi gaudio exsultarem. Sed ubi de dissensione vestra nuntius ad me insperato perlatus est, equidem eam rem minime negligendam putavi. Quippe optans ut huic malo mea quoque opera re-